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حسنحسنزاده
روزنامه نگار 

شبیه تونل زمان است؛ تونلی که بازدیدکنندگان را به صدها و 
حتی هزاران سال پیش می برد؛ به وقتی که خبری از ساعت های 

دیجیتال نبود و انسان ها با ابزارهای ابتدایی زمان را اندازه گیری می کردند.
موزه تماشاگه زمان برای علاقه مندان به ساعت پر از شگفتی است؛ از ساعت های مچی و 
مکانیکی تا ساعت کشتی و حتی ساعت هایی که روزگاری به چهره های برجسته و مشهور 
تعلق داشتند. در این موزه، ساعت های منحصربه فرد بسیاری هم وجود دارد؛ ساعت هایی 
که آگاهی از پیشینه، طراحی و چگونگی طرز کار آن کنجکاوی برانگیز است. یکی از این 
ساعت های قدیمی که از نمادهای موزه تماشاگه زمان به شمار می رود، ساعتی عجیب و 

غریب به نام »قایق اژدها« است.

ساعتی که در نگاه اول هیچ شباهتی به ساعت های رایج ندارد و طرز کار آن شگفت انگیز 
است. قایق اژدها یک ساعت سوختنی اســت که چینی ها از آن برای اندازه گیری زمان 
استفاده می کردند. ظاهر این ساعت، به قایق هایی که در نقاشی های چینی دیده ایم شباهت 
دارد. چینی ها در این ساعت، شمعی خوابیده در میانه قایق و نیز وزنه هایی با فواصل معین 
در راستای قایق قرار داده اند تا به این وسیله زمان را اندازه گیری کنند. در طول یک شبانه روز 
وقتی شمع می سوخت، به تدریج ریسمان هایی که وزنه به آنها متصل بود هم می سوختند. 
پس از سوختن ریسمان ها، وزنه های متصل به آن در ظرفی فلزی که زیر قایق قرار داده 
می شد می افتادند. معیار تشخیص زمان هم تعداد وزنه هایی بود که به کف قایق سقوط 

می کردند و صدای دنگ دنگ آنها خبر از تغییر زمان می داد.
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زمانی که چشم رضاشاه به باغ های باصفای میدان تجریش  رضانیکنام
می افتد تصمیم می گیرد که کاباره ای برای خوشــگذرانی و روزنامه نگار 

تفریح افرادی بســازد که به پل تجریش می آیند، برای همین دستور می دهد تا باغ 
بزرگ ضلع شــمال غربی میدان تجریش را به هر قیمتی از صاحبش مرحوم  حاج 
»مرتضی گیاهی« بخرند تا این نقشه را عملی کند اما نتوانست و جای آن مسجدی بنا 
شــد.مرحوم گیاهی بزرگ شــده کوچه غریبان شــمیران بود. روبه روی مسجد 
سیدعزیزاله کنار پدرش عطاری می کرد و بذر گل می فروخت. به همین دلیل وقتی 
پهلوی اول گرفتن سجل)شناسنامه( را اجباری کرد، نام فامیلی شان را به خاطر شغلی 
که داشتند، گیاهی گذاشتند. »علیرضا گیاهی« داستان تحت فشار بودن پدربزرگش 

از طرف رضاشــاه را اینگونه تعریف می کند: »بزرگان فامیل به آقاجان می گفتند با 
رضاشاه مخالفت نکن! اما مخالفت او ادامه داشت تا اینکه ماجرای شهریور ۱۳۲۰ و 
تغییر سلطنت پیش آمد. پهلوی اول به جزیره موریس تبعید شد و پهلوی دوم سر کار 
آمد. در فاصله این تغییر و تحولات حاج مرتضی از فرصت استفاده کرد و مسجدی 
در۵۰۰مترمربع از زمینی که آن موقع برای جلوگیری از دست اندازی و غصب درباریان 
وقف کرده بود ساخت.«مرحوم حاج مرتضی گیاهی تا سال ها خودش خادمی این 
مسجد را برعهده داشت. یک ساعت قبل از اذان صبح در مسجد را باز می کرد تا اگر 
کسی بخواهد نماز شب بخواند به مسجد بیاید و غالبا در مسجد بیشتر روز باز بود. این 

مسجد در سال۱۳۲۳ در میدان تجریش ساخته شده و اکنون ۷۸ساله است.

ساختمسجدگیاهیدرمخالفتباطرحرضاخاني
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تنومند و استوار سال هاست که در نزدیکی امامزاده شعیب)ع( قد  سمیراباباجانپور
برافراشته است و همچنان ســایه مهربانش را بر سر رهگذران روزنامه نگار 

می گستراند. درخت چنار ۹۰۰ساله این امامزاده یکی از کهن ترین چنارهای پایتخت است.
امین نورقربان از فعالان فرهنگی محله کن که سال هاست در حوزه تاریخ شفاهی این محله 
تحقیق می کند می گوید:»ده ها درخت کهنسال در کن وجود دارد که براساس آنچه از تاریخ 
شفاهی برمی آید، چند صدسال قدمت دارند. در این میان درخت چناری که در نزدیکی 
امامزاده شعیب)ع( رشد کرده است یکی از جاذبه های گردشگری این محله تاریخی است. 
درختی تنومند که قدیمی هــای محله عمر آن را تا ۹۰۰ ســال هم تخمیــن زده اند. 
نقل قول های زیادی درباره این چنار وجود دارد. مثلًا برخی می گویند این چنار را به نیت 

امامزاده شعیب)ع( کاشته  اند و چوبش وقف امامزاده است.« به گفته نورقربان شهریورماه 
سال ۱۳۹۹ از سوی شــهرداری در فراخوانی از مردم و شورایاران هر محله  خواسته شد 
درخت نمادین و شــاخص محله شــان را معرفی کنند تا پس از داوری از سوی یک تیم 
کارشناسی، برگزیدگان در »هفته تهران« معرفی و تقدیر شوند. درخت قدیمی در جوار 
امامزاده »شعیب«)ع( به عنوان درخت شاخص این محله معرفی شد که درنهایت در هفته 
تهران، درخت چنار امامزاده شــعیب)ع( ازنظر زیبایی و قدمت برگزیده شد. درگذشته 
درخت چنار برای اهالی روســتا از حرمت خاصی برخوردار بود. برای همین در نزدیکی 
امامزاده ها و حسینیه های محله کن درختان چنار بی شماری دیده می شود. چوب این 
درختان برای اهالی کاربرد زیادی داشت و صاحبش شاخ و برگ آن را می برید و می فروخت.

چنار9۰۰ساله
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ساعتعجیبوغریباژدها

»محمودخان ملک الشعرا« یا نامی که بیشتر به آن معروف است  حسنحسنزاده
»محمود صبا« یکی از نقاشان چیره دست دوران قاجار بود. او روزنامه نگار 

نقاشی های منحصربه فرد خود را با امضای »بنده درگاه محمود« می کشید. اینجا تابلوی 
معروف این نقاش ماهر را که از عمارت عشرت آباد به تصویر کشیده ، ببینید. محمود صبا 
علاقه خاصی به نقاشی کاخ های تهران داشت؛ تا جایی که اکنون ۲۷ اثر ارزشمند از او شامل 
نقاشی های آبرنگ، رنگ و روغن، قلمدان و... در کاخ گلستان نگهداری می شود. نقاشی های 
او مجموعه ای دیدنی برای افرادی به شــمار می رود که علاوه بر هنر نقاشی به معماری 
عمارت ها و کاخ های تهران عهد قجر علاقه دارند. محمود صبا در این تابلو، نمایی از عمارت 
عشرت آباد تهران را کشیده است؛ عمارتی با ۳۰ خانه کوچک در اطراف یک حوض مرکزی 

که هر کدام از خانه ها، محل زندگی یکی از همســران ناصرالدین شــاه قاجار بود. وقتی 
ناصرالدین شاه کاخ عشرت آباد را براساس طراحی و معماری ایرانی بنا کرد، دستور داد تا 
در کنار آن حوض گرد بزرگی ساخته شود. دور تا دور این حوض هم ۳۰خانه کوچک که 
هر کدام ۲ اتاق داشتند، ساخته شد تا در هر خانه یکی از زنان شاه زندگی کند. بعد از مرگ 
ناصرالدین شاه اما باغ و عمارت عشرت آباد کم کم متروکه شد و مورد استفاده مظفرالدین شاه 
قرار نگرفت. در دوران محمدعلی شاه و بعد از آن احمدشاه هم چندان مورد اقبال پادشاهان 
قاجار نبود. عمارت عشرت آباد در واقع تفرجگاه و اقامتگاه ییلاقی شاه قاجار بود که اکنون 
هم در گذر از بزرگراه شهید صیاد شــیرازی کمی بالاتر از میدان سپاه قابل دیدن است. 

تابلوی نقاشی محمود صبا از این عمارت را هم می توانید در موزه کاخ گلستان ببینید.

»عشرتآباد«درقابنقاشچیرهدست

ید.
بین

د  ب
آرک

کیو 
ن 

ن ای
سک

ابا ا
نر
هرا

تت
روای

ن 
ای بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه»روایتتهران«کهپیشرویشماست،ازاینپسبهانعکاسروایتهایخواندنیتاریختهرانقدیموسرگذشتشخصیتهاونامداران،خیابانها

وگذرها،واقعههایتاثیرگذاروتاریخشفاهیطهرانتعلقخواهدداشت؛باعکسهایبازماندهازخاطراتتهراندیروزوقصههاوماجراهایپسپشتاین

عکسها.شماهممیتوانیددرانتشاراینصفحهکهمتعلقبهخودشماوشهرشماستماراهمراهیکنید.»همشهری«بهترینعکسهاوقصههاییراکهبرای

دتانمنتشروبهشما»همشهریانهمراه«هدیهایتقدیممیکند.
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